
令和５年 7月 10日 

保護者の皆さま 

大阪市立放出小学校 

校 長  信 貴 通 子 

学習参観 および 引き渡し訓練の実施について 

 盛夏の候、平素より本校教育にご理解とご協力をいただきまして、ありがとうございます。 

 さてこの度、大地震や津波などの自然災害、事件など緊急の対応として、地域防災避難訓練を予

定しています。 

防災学習の授業参観と、児童を保護者に引き渡す必要があると判断した場合を想定し、学校から

保護者へ児童の「引き渡し訓練」を実施いたします。ご多用のことと存じますが、参観および訓練

へのご理解とご協力をいただきますようお願い申しあげます。 

 

1． 日 時 ： 令和５年９月２日（土）※土曜授業の日です。９月４日(月)は代休となります。 

          １０：４５～１１：３０ 授業参観 

          １１：４０～１２：００ 引き渡し訓練 

 

2．場 所 ： 各学級の教室 

 

3. 訓練の流れ 

・保護者の方が直接各学級の教室へ引き取りに来てください。        

・家庭環境調査票に基づいて、担任が引き渡しを行います。 

引き渡しの際は、保護者の方から担任へ必ずお声掛けいただいてから、お子さんと 

帰るようにしてください。 

（混み合っている場合は、お待ちいただくことがあります。） 

・家庭環境調査票に記載のない方（保護者のお知り合いの方など）への引き渡しは 

できませんので、ご了承ください。 

       ・きょうだいがいる場合は、上の学年のお子さんから引き取りに来てください。 

       ・教室や廊下での会話はお控えください。 

       ・担任教員等にご相談やお話がある保護者の方は、改めてご連絡いただくか、 

児童が下校する１２時以降までお待ちくださいますようお願いいたします。 

時間を決めての訓練となりますので、ご協力をお願いいたします。 

       ・引き渡しが終わりましたら、速やかに校舎から出てお帰りください。 

          「いきいき活動」を利用する場合は、児童をいきいきまでお送りください。 

 

4．引き渡しに来られない場合 

    １２時になりましたら、児童を下校させます。 

（「いきいき活動」参加児童は、活動場所へ向かうように声を掛けます。※弁当持参です。） 

 

5. お願い 

       ・１０時３０分から正門を開放します。来校証を携帯し、徒歩でご来校ください。 

       ・混雑を避けるため、各階段は右側通行にご協力ください。 


